רבים התעלמו, או על כל פנים סרבו לתת את הדעת לבעיה הערבית הארצישראלית, ורק מיעוט קטן עקב אחר ההתנגשויות המקומיות, וחזה עימותים עתידיים חמורים יותר.¹

1 ראו דיונו המקיף של פרופ' דרק יונתן פנסלר, "הרצל והערבים הפלשתינים: מיתוס ומיתוס שכנגד", ישראל, כתב העת של המכון לחקר הציונות וישראל על שם חיים ויצמן, אוניברסיטת ת"א, חוברת 6, סתיו תשס"ה, 2004, עמ' 149-155; ראו עוד שם עמ' 151 הערה 2.

מפליא הדבר שמה שחזו מראש חכמינו זכרונם לברכה לא ראתה ההנהגה המדינית בזמנה. רבים מהוגי הציונות בסוף המאה ה-19 ובתחילת המאה ה-20 לא העלו בדעתם מאבק, ולא התייחסו באופן רציני לבעיית ההתנגדות הצפויה מצד האוכלוסייה הערבית בארץ ישראל, למרות שידעו כמובן על

כדרכו חשף הרב זקס מבט לא שגרתי העולה מן הכתובים, אך דומני שבשל אהבת השלום הושמטו עניינים משמעותיים בניתוח המקרא, ויש בדבריו טשטוש מסוים של ההיגד המקראי כפי שניסחתי לעיל. על כל פנים אין ספק שדבריו תורמים לתובנה רחבה של הסוגיה. ראו לדוגמה ביקורתו של ניר מנוסי על דברי הרב זקס: "הפיל המוסלמי שבחדר", בלוג הרהורי תשובה, 26 ביוני 2016. נדפס גם במוסף 'שבת' של 'מקור ראשון', בגליון פרשת שלח תשע"ו, 24 ביוני 2016.

15 כמו בירמיה ב, כד: "פְּרָה לְמִדְבָּר ופִּירֵשׁ רֹד"ק: "פרה - בה"א כמו באל"ף... הן פראים במדבר והוא חמור הבר". השווה לשון תרגום ירושלמי לבראשית שם: "זַאֲיָהוּ יִהְיֶינָה מְדַמִּי לְעֵרֹד בְּבִנֵי נֶשֶׂא".

מהשפות האירופיות, ה'שם' קודם ל'תואר', ואם כן היה צריך הפסוק לומר "אדם פרא" ולא "פרא אדם".

בסוף פירושו הנזכר לעיל, הוא העלה אפשרות פרשנית נוספת ומעניינת לצמד המילים כמבטא תהליך דו שלבי: "מקודם יהיה פרא ואחר כך אדם". אם נצרך את הפירושים למסכת אחת נוכל לומר שזהו חציון בנפש, שיגיע לכלל הבשלה בעתיד, וכאמור בפרק הקודם, כך היה בפועל אצל ישמעאל עצמו.

כדאי להזכיר בהקשר זה פרשנות מעניינת מבית מדרשו של הרב יצחק הוטנר זצ"ל.²⁰ באלול תש"ל (ספטמבר 1970) חטפו מחבלים מארגון 'החזית העממית לשחרור פלסטין' מטוס בואינג 707 של חברת TWA שהיה בדרכו מתל אביב לניו יורק. בין יושבי המטוס החטופים היה גם הרב הוטנר זצ"ל, ראש ישיבת 'חיים ברלין' בניו יורק. מספרים כי בזמן שהיו החטופים במטוס, ערכו המחבלים סיוורים למכובדים ערביים, כדי להראות להם את 'השלל האנושי' שבידם.